
 
 

 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

Padomes sēdes protokols Nr. 7 (39) 
projekts 

 
 

Rīgā                2019.gada 17.decembrī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājs J.Platais  
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks I.Eriņš 
Fiskālās disciplīnas padomes locekle  I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis (telekonferences režīmā) A.Ūbelis 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs I.Golsts 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

 
Pieaicinātās personas  
Valsts sekretāra vietnieks nodokļu, muitas un grāmatvedības jautāju-
mos 

 

I.Šņucins 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts           V.Zaremba 
 
2019.gada 17.decembrī sanāksme sākas plkst. 15:00 
 
Sanāksmes atklāšana – J.Platais 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētājs J.Platais atklāj sanāksmi un izslu-
dina sēdes darba kārtību (pielikumā). 
 
1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana 
Ziņo: J.Platais 
 
Nolēma: 
1.1. Apstiprināt 2019.gada 14.novembra Padomes sēdes protokolu. 

I.Eriņš – par; 
I.Šteinbuka – par; 
J.Platais – par; 



 
2 

 

A.Ūbelis – par. 
 
2. Administratīvi tehniskā nodrošinājuma jautājumi 
Ziņo: I.Golsts  
 
2.1. Darba līgumu pagarināšana.  
 
I.Golsts informē, ka 2019.gada 31.decembrī beidzās noslēgto, ar Fiskālās disciplīnas padomes mak-
roekonomikas ekspertu, fiskālo risku ekspertu un ekonomistu, darba līgumu termiņš un ierosina 
darba līgumus pagarināt, nosakot, ka darba līgumi tiek noslēgti uz nenoteiktu laiku. 
 
Nolēma: 
2.1.1. Uzdot Padomes sekretāram pagarināt, ar makroekonomikas ekspertu Viktoriju Zarembu, 
fiskālo risku ekspertu Normundu Malnaču un ekonomistu Ingu Jansoni, noslēgtos darba līgumus, 
nosakot, ka darba līgumi noslēgti uz nenoteiktu laiku. 
 
I.Eriņš – par; 
J.Platais – par; 
I.Šteinbuka – par; 
A.Ūbelis – par. 
 
2.2. Par Padomes finansēšanas plānu 2020.gadam un decembra atlīdzības izmaksu. 
 
I.Golsts ziņo, ka ir sastādīts Padomes finansēšanas plāns 2020.gadam un informē Padomi, ka 
2019.gada decembrī būtu nepieciešams pabeigt finanšu gadu, t.sk. attiecībā uz decembra atlīdzības 
izmaksu. 
 
Nolēma: 
2.2.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Padomes finansēšanas plānu 2020.gadam. 
2.2.2. Izmaksāt 2019.gada decembra atlīdzības līdz 2019.gada finanšu gada beigām.  
 
I.Eriņš – par; 
J.Platais – par; 
I.Šteinbuka – par; 
A.Ūbelis – par. 
 
 
3. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas 
Ziņo: J.Platais 
 
3.1. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vēlēšanas. 
 
J.Platais ziņo, ka ievērojot Fiskālās disciplīnas likuma 23.pantā noteikto - Jāņa Platā, Ingara Eriņa, 
un Ilo Kāzika (Ülo Kaasik) pilnvaru termiņš Padomē beidzas 2019.gada 31.decembrī. 
 
Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka līdz šim brīdim, saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 
normās noteikto, nav izvirzīti apstiprināšanai Saeimā trīs Padomes pārstāvji, 2020.gada 01.janvārī 
radīsies situācija, ka Padome nebūs lemttiesīga, jo atbilstoši FDL 30.pantam, Padome var noturēt 
sēdes un pieņemt lēmumus tikai gadījumā, ja tajā ir vismaz četri locekļi. Ir jāņem vērā arī tas, ka es, 
kā Padomes priekšsēdētājs un Ingars Eriņš – kā padomes priekšsēdētāja vietnieks nevarēsim nodro-
šināt Padomes darbības tiesiskumu, jo mūsu pilnvaru termiņš būs beidzies 2019.gada 31.decembrī 
un, līdz ar to, ir nepieciešams, lai Padomes locekļi no sava vidus, atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu 



 
3 

 

vairākumu uz trim gadiem ievēlē Padomes priekšsēdētāju un Padomes priekšsēdētāja vietnieku, lai 
tiktu nodrošināta Padomes darbības nepārtrauktība.    
 
Pamatojoties uz iepriekš minēto, iesaku par Padomes priekšsēdētāju ievēlēt Innu Šteinbuku un par 
Padomes priekšsēdētāja vietnieku Mortenu Hansenu.   
  
Klātesošo diskusija par izvirzīto priekšlikumu. 
 
Nolēma: 
3.1.1. Par Padomes priekšsēdētāju ievēlēt Innu Šteinbuku.  
 
I.Eriņš – par; 
I.Šteinbuka – par; 
J.Platais – par; 
A.Ūbelis – par. 
 
3.2. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas. 
 
Nolēma: 
3.2.1.Par Padomes priekšsēdētāja vietnieku Mortenu Hansenu.  
 
I.Eriņš – par; 
I.Šteinbuka – par; 
J.Platais – par; 
A.Ūbelis – par. 
 
 
4. Jautājumi par nodokļu politiku  
Ziņo: J.Platais, I.Šņucins 
 
J.Platais informē, ka Fiskālās disciplīnas padomes viena no pētījumu prioritātēm 2020.gadā ir  turp-
mākās nodokļu reformas mērķa izpēte.  
Ņemot vērā iepriekš minēto, FM Valsts sekretāra vietnieks nodokļu, muitas un grāmatvedības jautā-
jumos informē Padomi, ka ir saskatāma stabila nodokļu ieņēmumu tendence un kopējais ieņēmumu 
plāns 2019.gadā tiks izpildīts, lai gan skatoties budžeta līmeņu griezumā, pamatbudžetā būs zināma 
neizpilde. FM pārstāvji apstiprina UIN neizpildes situāciju, vienlaikus atzīmējot virkni faktoru, ku-
rus bija grūti novērtēt gatavojot nodokļu reformu un aprēķinus pie tās.  

Notiek klātesošo diskusija par nodokļu politikas jautājumiem un turpmāko nodokļu bāzes attīstības 
perspektīvu. 

Nolēma: 
4.1. Pieņemt zināšanai FM Valsts sekretāra vietnieka nodokļu, muitas un grāmatvedības jautājumos 
sniegto informāciju. 
 
I.Eriņš – par; 
I.Šteinbuka – par; 
J.Platais – par; 
A.Ūbelis – par. 
 
 
 



 
4 

 

5. Fiskālās disciplīnas likuma 11.panta prasību izpildes pārbaude 
Ziņo: J.Platais 
 
J.Platais ziņo par saņemto aktualizēto informāciju no Finanšu ministrijas par Fiskālas disciplīnas li-
kuma 11. panta nosacījumu izpildi. Finanšu ministrija arī sniegusi komentāru, ka aprēķinot vispārējās 
valdības budžeta strukturālo bilanci tika izmantoti iekšzemes kopprodukts IKP (faktiskajās cenās) 
dati pēc Centrālās statistikas pārvaldes datu revīzijas, 2019. gada septembrī un vispārējās valdības 
budžeta nominālā bilance, atbilstoši 2019. gada oktobra notifikācijas datiem. Savukārt, cikliskā kom-
ponente tika aprēķināta ņemot vērā informāciju par potenciālo IKP un IKP salīdzināmajās cenās 
pirms Centrālās statistikas pārvaldes datu revīzijas. Ņemot vērā, Centrālās statistikas pārvaldes veikto 
IKP datu revīziju Finanšu ministrijā tiek veikts  arī potenciālā IKP pārrēķins, kura rezultāti ietekmēs 
arī 11. panta izpildes novērtējumu.  
 
Klātesošo diskusija par FDL 11.panta izpildes novērtējumu. 
 
Nolēma: 
5.1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas iesniegto informāciju par Fiskālas disciplīnas likuma 11. 
panta nosacījumu izpildi un skatīt šo jautājumu detalizēti, pēc Finanšu ministrijas aprēķinu pabeigša-
nas par potenciālo IKP, 2020. gada februārī. 
 
I.Eriņš – par; 
J.Platais – par; 
I.Šteinbuka – par; 
A.Ūbelis – par. 
 
 
2019.gada 17.decembrī sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 
 
Padomes priekšsēdētājs        J.Platais 
 
Sēdes sekretāre          V.Zaremba 
 
Padomes sekretāra vīza:       I.Golsts 
 
 
V.Zaremba 
6708 3652; viktorija.zaremba@fdp.gov.lv 


